
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 44/2025 

privind utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedent al bugetului general al 
Municipiului Târgu Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar pe anul 2024 

  
               Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
    Analizând proiectul de hotărâre şi  referatul de aprobare al  primarului cu privire la 
utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului 
Târgu Secuiesc rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2024, 
 Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.6688/2024 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2024,  
 În baza prevederilor art. 58 alin.(1) lit. a și lit.b  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere art. III din Ordonanța Guvernului nr. 10/2025 pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, 
              În temeiul  art.88, art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4)  lit.a, art.139 alin.(3) 
lit.a și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind   Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1. -   Se aprobă utilizarea pentru acoperirea golului temporar de casă, din excedentul 
pe anul 2024 (sursa A), suma de 527.844,41 lei, pentru secțiunea de dezvoltare. 
          Art.2.  -  Se aprobă  utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedent al bugetului 
general al Municipiului Tg.Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 în 
următoarea componență: 

a. BUGET LOCAL                             TOTAL                                                                1.870.993,96 lei 
                  - Ca sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare  1.870.993,96 lei, 
din    care:                          

 - 1.038.980,65 lei pentru obiectivul “Refacere pod peste Râul Negru sat Lunga” 
din sumele primite din “Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului “ și 
neutilizate în cursul anului 2024, 
- 832.013,31 lei pentru finanţarea cheltuielilor cu rambursarea 
împrumuturilor contractate. 

         b.  BUGETUL INSTITUŢILOR PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII 
SĂNĂTATE - Spitalul municipal Târgu Secuiesc    TOTAL           428.779,04  lei 

- Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare           268.649,04 lei 
- Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare             160.130,00 lei 

        ÎNVĂȚĂMÂNT                                      TOTAL                                                         634.218,12 lei  
       - Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare                524.218,12 lei      

-   136.975,85 lei Liceul Tehnologic Apor Peter 
-   29.805,41  lei Scoala Gimnaziala Petofi Sandor 
-   39.688,83  lei Liceul Pedagogic Bod Peter 
-   147.639,03  lei Liceul Tehnologic Gabor Aron 
-   21.278,91  lei Gradinița Manocska 
-   148.830,09 lei Liceul Teoretic Nagy Mozes 

   -   Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare    110.000,00 lei 
-   110.000,00 lei Liceul Tehnologic Apor Peter 
 
 
 



 

 

             c. BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE                   194.710,31 lei 
      - Ca sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare            194.710,31 lei 

    - 194.710,31 lei  Municipiul Târgu Secuiesc 
            Art.3 -  Începând cu data prezentei,  Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2025 privind 
utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedenți rezultat la  încheierea exercițiului 
bugetar pe anul 2024, pentru acoperirea golului temporar de casă al secțiunii de funcționare al 
bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc , se abrogă. 
            Art.4. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc.         
 

               Târgu Secuiesc, la data de 27 martie  2025  
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                               Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


